ces rivages. Ovide dit lui-même dans une autre élégie, Tr., IV, iv, 55 :

Frigida me cohibent Euxini litora  
 [Ponti :  
 Dictus ab antiquis Axenus ille  
 [fuit.

Nam neque jactantur moderatis  
 [æquora ventis,  
 Nec placidos portus hospita navis  
 [adit.  
 Sunt circa gentes quæ prædam san-  
 [guine quærant ;  
 Nec minus infida terra timetur  
 [aqua.

Vivit in his, cheu! tenerorum oblitus amorum,  
 Hos videt, hos vates audit, amice, tuus!  
 Atque utinam vivat, non et moriatur in illis,  
 Absit ab invisis et tamen<sup>1</sup> umbra locis!  
 Carmina quod pleno saltari<sup>2</sup> nostra teatro, 25  
 Versibus et plaudi scribis, amice, meis,  
 Nil equidem feci (tu scis hoc ipse) theatris,  
 Musa nec in plausus ambitiosa mea est.  
 Non tamen ingratum est quodcumque oblivia nostri  
 Impedit, et profugi nomen in ora refert : 30  
 Quamvis interdum, quæ me læsisse recordor,  
 Carmina devoveo Pieridasque meas.  
 Cum bene devovi, nequeo tamen esse sine illis;  
 Vulneribusque meis tela cruenta sequor<sup>3</sup> :  
 Quæque modo Euboicis lacerata est fluctibus, audet 35  
 Graia Capharea<sup>4</sup> currere puppis aqua.  
 Nec tamen, ut lauder, vigilo, curamque futuri  
 Nominis, utilius quod latuisset, ago;  
 Detineo studiis animum, falloque labores;  
 Experior curis et dare verba meis. 40  
 Quid potius faciam desertis solus in oris,  
 Quamve malis aliam quærere coner opem?  
 Sive locum specto, locus est inamabilis, et quo  
 Esse nihil toto tristius orbe potest;

1. *Et tamen* : que, même n'étant plus qu'une ombre vaine, il soit cependant encore assez éloigné, c.-à-d. que son ombre elle-même soit éloignée.

2. *Saltari* : mes vers sont récités avec accompagnement de danses.

3. *Sequor* : Je m'attache aux traits ensanglantés par mes blessures, c.-à-d. : j'aime encore la poésie qui a causé tous mes malheurs.

4. *Capharea*, du mont Capharée en Eubée ; c'est donc un synonyme de *Euboica*.

Sive homines, vix sunt homines hoc nomine digni, 45  
 Quamque lupi, sævæ plus feritatis habent.  
 Non metuunt leges, sed cedit viribus æquum ;  
 Victaque pugnaci jura sub ense jacent.  
 Pellibus et laxis arcent mala frigora braccis ;  
 Oraque sunt longis horrida tecta comis. 50  
 In paucis exstant Græcæ vestigia linguæ :  
 Hæc quoque jam Getico barbara facta sono.  
 Unus in hoc non est populo, qui forte Latine  
 Quælibet e medio reddere verba queat <sup>1</sup>.  
 Ille ego Romanus vates (ignoscite, Musæ), 55  
 Sarmatico cogor plurima more loqui.  
 Et pudet, et fateor : jam desuetudine longa  
 Vix subeunt ipsi verba Latina mihi.  
 Nec dubito, quin sint et in hoc non pauca libello  
 Barbara. Non hominis, culpa sed ista loci. 60  
 Ne tamen Ausoniæ perdam commercia linguæ  
 Et fiat patrio vox mea muta sono,  
 Ipse loquor mecum, desuetaque verba retracto ;  
 Et studii repeto signa sinistra <sup>2</sup> mei.  
 Sic animum tempusque traho <sup>3</sup> : meque ipse reduco 65  
 A contemplatu semoveoque mali.  
 Carminibus quæro miserarum obliviam rerum :  
 Præmia si studio consequor ista, sat est.